

Omtale i tv-udsendelsen "Den sorte svane"

Sagsnr: 24/6640

Punkttype

Orientering

Tema

Økonomiudvalget orienteres om omtalen af Allerød Kommune i en udsendelse på TV2.

Sagsbeskrivelse

Omtale i tv-udsendelsen "Den sorte svane"

Den 28. maj 2024 bragte TV2 tv-udsendelsen "Den sorte svane", hvor Allerød Kommune kort nævnes i tilknytning til et kommende byggeprojekt, hvor der skulle indgå en form for svindel med jordflytninger. Projektet skulle ifølge tv-udsendelsen blandt andet indebære flytning af 55.000 tons jord, som Allerød Kommune skal af med. TV2 har oplyst over for Forvaltningen, at pågældende passage fra tv-udsendelsen er optaget i september 2022. TV2 spørger også ind til en række person- og virksomhedsnavne mv. i en aktindsigt, som TV2 sender til kommunen efter tv-udsendelsen.

Baggrund og regler

Der er nationale regler for flytning af jord i Danmark, som Allerød Kommune naturligvis efterlever. Miljøstyrelsen har udarbejdet en opsummering af reglerne, der forklarer reglerne og også oplyser om de konkrete sagsgange i en kommune. Opsummering og regler kan læses på følgende link:

<https://mst.dk/borger/affald-og-forurening/sortering-af-affald/generel-anmeldepligt-for-bygge-og-anlaegsaffald/fakta-om-haandtering-af-jord-og-bygge-og-anlaegsaffald>

Screening af sager og systemer

Forvaltningen har i perioden fra den 29. maj til 10. juni 2024 gennemført en screening af kommunens sager og systemer for at afdække, om oplysningerne fra TV2 matcher med informationer, som Allerød Kommune er i besiddelse af. Screeningen har således haft det primære formål at identificere, om der er byggeprojekter eller jordflytninger, der på den ene eller anden måde kan kædes til oplysningerne fra tv-udsendelsen. Det være som følge af match på jordmængder, virksomhedsnavne, projektnavne eller andet. Dette for at kunne tage stilling til, om oplysningerne fra TV2 umiddelbart giver anledning til eventuelle handlinger.

Sager vedr. jordflytning i Allerød Kommune

Den konkrete udtalelse i tv-udsendelsen peger i retning af, at det skulle handle om enten et privat projekt i Allerød Kommune eller et projekt, hvor Allerød Kommune som bygherre skal af med noget jord.

Kommunen kan have to forskellige roller, når det handler om jordflytninger. Den ene rolle er som bygherre, fx når kommunen selv bygger en daginstitution. Den anden rolle er som myndighed, som kommunen både varetager, når en borger eller virksomhed skal have flyttet noget jord, og når det er kommunen som bygherre, der skal have flyttet noget jord. Kommunen har andre myndighedsroller f.eks. i forhold til håndtering af affald fra nedrivning, landzonetilladelser og miljøgodkendelser. Der er i denne sag fokus på myndighedsrollen i forbindelse med jordflytning fra arealer i kommunen.

Forvaltningen har på baggrund af omtalen i udsendelsen screenet alle jordflytninger, der er anmeldt eller færdigmeldt fra 2020 og frem, hvor kommunen enten står som grundejer eller bygherre, samt at mængden udgør mere end 2.000 ton. Dvs. en bredere screening end det oplysningerne fra tv-udsendelsen umiddelbart giver anledning til. Der er i alt registreret 1.942 jordflytninger i kommunens fagsystem Jordweb. Der er kun 6 af disse jordflytninger, der lever op til ovenstående relativt grove søgekriterier.

De 6 jordflytninger består af 2 Novafos sager, hvor de har kloakrenoveret, 2 sager er Lejerbo's byggeri af Teglhaven, 1 er kommunens jordarbejder ved etablering af ny svingbane langs Kollerødvej (ved Mejeribakken) og den sidste er Norfors sag vedr. Genbrugsstationen. Der er ingen af disse 6 projekter med jordflytninger, der stemmer overens med oplysningerne fra tv-udsendelsen. Det er således Forvaltningens vurdering, at Allerød Kommune ikke selv har eller har haft et projekt som bygherre, der umiddelbart kan kædes til oplysningerne fra tv-udsendelsen. Der fremgår en liste med de 6 sager i tabel 1 i bilaget til sagen.

Der er ligeledes screenet for alle jordflytninger, som kommunen har sagsbehandlet som myndighed i perioden fra 2012 og frem med mængder over 10.000 ton. Dette er altså også en bredere screening end det oplysningerne fra tv-udsendelsen umiddelbart giver anledning til.

Projekterne fremgår af tabel 2 i bilaget til sagen. Der er heller ikke nogle af disse projekter, der stemmer overens med oplysningerne fra tv-udsendelsen. Det er således også Forvaltningens vurdering, at de jordflytninger, Allerød Kommune har håndteret som myndighed i perioden fra 2012 og frem, ikke umiddelbart kan kædes direkte til oplysningerne fra TV2 eller tv-udsendelsen.

Allerød Kommune har endvidere gennemgået kommunens økonomisystem for betalingsoplysninger med de nævnte virksomheder, og her findes der heller ikke informationer, der peger i retning af, hvilket byggeprojekt, der skulle være tale om.

Byggeprojekter hvor jorden ikke er flyttet endnu

Der er en række projekter i gang – kommunale som private – der potentielt vil kunne indbefatte jordflytninger. Det eneste projekt, der i denne sammenhæng umiddelbart matcher med de oplysninger, som er modtaget fra TV2, er et kommende byggeprojekt på M.D. Madsensvej 10-12. Her skal det dog understreges, at der ikke er meddelt tilladelser, og at jorden fortsat ligger præcist der, hvor den hele tiden har ligget, hvilket i sig selv udelukker, at der skulle være sket svindel i forbindelse med selve flytningen af jorden.

Forvaltningen har været i dialog med den virksomhed, der ejer bygningerne på M.D. Madsensvej 10-12 således, at de er oplyst om den omtale af jordflytninger, der har været i tv-udsendelsen, og

at de nævnes i den aktindsigt, som TV2 har søgt, samt om denne orientering af byrådet. Såfremt byggeprojektet gennemføres oplyser virksomheden, at de vil tilse, at jordflytningerne lever op til alle de regler, der er på området.

Allerød Kommune fortsætter selvsagt en omhyggelig sagsbehandling af alle myndighedsopgaver, herunder vedr. kommende jordflytninger. Det er en national opgave, såfremt reglerne skal strammes.

Det skal bemærkes, at der i projektet på M.D. Madsensvej 10-12 er tale om et langt mindre omfang af jordflytning end de omtalte 55.000 tons.

Sagens koordinering med NSK

Forvaltningen har gennemgået håndteringen af oplysningerne fra TV2 og tv-udsendelsen samt kommunens oplysninger om jordflytninger og virksomheder med NSK, der er politiets nationale enhed for særlig kriminalitet. Eventuel nærmere undersøgelse af konkrete jordflytninger vil umiddelbart være en opgave for politiet.

Administrationens forslag

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Dialog/høring

-